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АНОТАЦІЯ

Лоу Яньмей. Формування музично-інтелектуальних умінь здобувачів

вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки. Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю

014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дисертації розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально

перевірено методику формування музично-інтелектуальних умінь здобувачів

вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки. Виявлено розбіжності між

вимогами, які висуває сучасне суспільство до інтелектуальної компетентності

здобувачів вищої освіти та домінуванням у практиці музичного навчання

інструктивно-репродуктивних методів. Виокремлено соціальні чинники та

значні наукові результати досліджень щодо вивчення інтелектуально-

особистісних характеристик студентів, які актуалізують необхідність

формування музично-інтелектуальних умінь здобувачів у межах реалізації

художньо-інноваційної компетентності.

У дослідженні уточнено зміст феномену «інтелект», що є універсальним

інтегральним утворенням психічних та розумових функцій особистості, яке

пов’язане з особливостями сприйняття ним навколишнього світу; а також

сутність поняття «інтелектуальні стилі», що виражається у наявності

індивідуально-своєрідних способів постановки та розв'язання суб’єктом

проблем. Визначено сутність музичного інтелекту, як незалежного, але тісно

пов'язаного з іншими видами інтелекту, в основі якого лежить універсальна

мова музики та який характеризується особливим типом організації музично-
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теоретичних та виконавсько-методичних знань щодо визнання результатів

виконання, створення та сприйняття музичних творів.

Охарактеризовано сутність поняття «музично-інтелектуальні уміння

здобувачів вищої освіти», що розуміється як психічні та розумові

новоутворення, у яких закріплюється набутий художньо-аналітичний та

музично-виконавський досвід, щодо ефективного та постійного застосування

стратегій досягнення результатів цілепокладання під час сприйняття,

інтерпретації музичного твору. На основі теоретичного аналізу наукових

джерел виявлено чотири групи музично-інтелектуальних умінь: музично-

інтенціональні, когнітивно-продуктивні, адаптивно-варіативні, художньо-

рефлексійні, які забезпечують ефективність реалізації освітньої музично-

інтелектуальної діяльності та цілеспрямованість професійної підготовки

здобувачів вищої освіти. Виділена компонентна структура дифініції

дослідження включала чотири компоненти, кожний з яких включав відповідну

групу умінь. У якості таких компонентів було обрано: інтенціонально-ціннісний

компонент, що включає групу музично-інтенціональних умінь та окреслює

вектор свідомого осмислення студентом музичного образу, художньої ідеї

твору, змісту або явища музичної діяльності; музично-когнітивний компонент,

який ґрунтується на когнітивно-продуктивних уміннях музиканта-виконавця

теоретичного та методичного характеру, та забезпечує зберігання,

впорядкування і перетворення наявної інформації на різних рівнях

пізнавального відображення, адаптивно-діяльнісний компонент, що включає

групу адаптивно-варіативних умінь та виражається в спрямованості студента на

комбінування відомих способів діяльності, переміщення засвоєних способів

діяльності в нові умови; художньо-організаційний компонент містить групу

художньо-рефлексійних умінь та орієнтований на: регуляцію музично-

виконавської та музично-просвітницької діяльності; коригування процесом
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переробки інформації; втілення слухового та емоційного самоконтролю в

інтерпретаційно-виконавський процес здобувачів вищої освіти.

Окреслено наукові підходи до розвитку музично-інтелектуальних умінь

майбутніх фахівців у галузі музичної освіти:

-феноменологічний, що заснований на обґрунтуванні феноменальної свідомості

особистості щодо послідовності актів розуміння та їх осмислення на основі

переживання, інтуїції, інтересу та рефлексії;

-художньо-ментальний, який синтезує уявлення студентів про музичні явища

на основі культурно-історичних, етно-національних, освітньо-професійних

мистецьких чинників;

-міждисциплінарний, що породжує здатність побачити, розпізнати, сприйняти

інформацію, яка є недоступною у межах окремо взятої дисципліни на основі

доповнення однієї дисципліни іншою, взаємодії дисциплін та побудови

інтегральних пізнавальних структур;

-системний, що базується на доцільності, всебічності відображення музичних

явищ через конструювання системи уявлень про множину взаємопов’язаних

елементів з яких вона складається;

-процесуально-діяльнісний, що зумовлює можливості формування музично-

інтелектуальних умінь лише в процесі діяльності.

Методологічні підходи до розв’язання проблеми формування музично-

інтелектуальних умінь майбутніх викладачів фортепіано та вчителів

музичного мистецтва дозволили обґрунтувати низку педагогічних принципів.

Так, відповідно до феноменологічного підходу було обрано: принцип

проблемності, що слугуватиме розвитку професійної ініціації та інкорпорації

пізнавальних інтересів; принцип екстенсії , що характеризується орієнтацією на

проникливість, та передчуття, в процесі опанування музичних явищ; принцип

периферійності покликаний актуалізувати узагальнювальні образно-смислові

інтенції.
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У контексті художньо-ментального підходу обґрунтовано запровадження:

принципу інтелектуальної мобільності, що характеризує готовність студента

знаходити, аналізувати та використовувати інформацію, продукувати нові ідеї

або обирати ефективні способи виконання завдань; принципу

інтроспективності, що орієнтований на мотиваційно-смисловий розвиток

студентів.

До міждисциплінарного підходу включено: принцип енатевізму,

звернений до вивчення складного процесу пізнання емоційного змісту музики,

принцип інтелектуалізації, який зводиться до якісної перебудови, в основі якої

стоїть сприйняття нових картин світу та способів взаємодії з реальністю.

Системним підходом передбачено застосування принципів: цілісності, що

дає змогу розглядати одночасно систему як єдине ціле; структуризації, який

дозволяє аналізувати елементи музичної системи та їхні взаємозв’язки в рамках

конкретної організаційної структури; конструктивної взаємодії, що включає

переорієнтацію діяльності викладача від технічно-інформаційної до художньо-

організаційної.

За процесуально-діяльнісним підходом закоординовано принципи:

інтелектуально-стильового функціонування, як системи інтелектуальних

стратегій та прийомів; інтелектуально-стильової варіативності, що являє собою

спрямованість освітнього процесу на опанування студентами різних

індивідуально-специфічних способів когнітивного функціонування.

Обґрунтовано педагогічні умови, ефективність упровадження яких

забезпечувалася спеціально розробленою низкою методів, що сприяли

успішному формуванню музично-інтелектуальних умінь у здобувачів вищої

освіти. Визначено, що такими педагогічними умовами є:

організація освітнього процесу в межах створення професійно-

орієнтованого середовища навчання, що засноване на діалоговій взаємодії
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викладача і студентів, а також інтеграції змісту фахових дисциплін з метою

формування фахової ідентичності;

орієнтація процесу навчання на вектор накопичення студентом

індивідуального продуктивного інтелектуального досвіду в процесі

інструментально-виконавських та вербально-інтерпретаційних дій, спрямованих

на осягнення та осмислення явищ музичного мистецтва;

включення до структури індивідуальних занять з основного музичного

інструменту (фортепіано) проблемно-пошукових методів навчання, з опорою як

на розроблені раніше різні моделі художніх проєктів, алгоритми прогнозування

шляхів розв’язання виконавських труднощів;

переорієнтація особистісної діяльності викладача з інформаційно-оцінної

на художньо-організаційну, яка спрямована на самостійну діяльність студентів;

активізацію рефлексії, творчий розвиток та саморегуляцію у процесі музично-

творчої та художньо-просвітницької діяльності студентів.

Розроблено критерії оцінювання рівнів сформованості чотирьох

компонентів структури музично-інтелектуальних умінь майбутніх учителів

музичного мистецтва та викладачів закладів мистецької спеціалізованої освіти.

Основними критеріями та відповідними показниками визначено: музично-

інтенціональний (показники: ступінь зосередженості та концентрації на

предметі або явищі музичної діяльності, міра визначеності фахової установки,

рівень виконавської свідомості); змістовно-усвідомлювальний (показники:

рівень теоретичної обізнаності студента щодо реалізації художньо-

виконавського наміру під час інтерпретації музичного твору; рівень практичної

обізнаності; рівень методичної обізнаності студента); творчо-адаптивний

критерій (показники оцінювання: рівень сформованості «реконструктивно-

варіативних дій» (термін О. Башманівського); ступінь сили наміру в

самостійному пошуку способів розв'язання поставлених завдань; рівень

вольових проявів, спрямованих на досягнення результату); діяльнісно-вольовий
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критерій (показники : ступінь усвідомлення здобувачами значущих

особистісних якостей, ступінь сформованості здатності до цілепокладання та

проектування власної навчальної діяльності, міра усвідомлення суб'єктом

підстав для подальших змін способів власної музично-мистецької діяльності).

Узагальнення отриманих результатів констатувального етапу дослідження

уможливило виявлення трьох рівнів сформованості музично-інтелектуальних

умінь: пасивний (низький), адаптивний (середній), свідомий (високий).

Експериментальна перевірка розробленої методики формування музично-

інтелектуальних умінь здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної

підготовки здійснювалася під час формувального експерименту за такими

етапами: усвідомлено-професійного цілепокладання, пошуково-художнього

змістотворення, досвідно-діяльнісної адаптації, художньо-пізнавальної

самостійності.

До кожного етапу було визначено мету, педагогічні умови, принципи та

методи. Методичні засоби було зорієнтовано на формування певної групи

вмінь.

Так, група музично-інтенціональних умінь інтенціонально-ціннісного

компонента, формувалася на першому етапі усвідомлено-професійного

цілепокладання, на якому застосовувалася перша умова та такі методи:

діалогової взаємодії, конденсації художнього змісту;

група когнітивно-продуктивних умінь музично-когнітивного компонента

формувалася на другому етапі пошуково-художнього змістотворення, на якому

застосовувалася друга умова та низка методів: уявлення ідеальної виконавської

моделі, моделювання професійних ситуацій, аранжування, художньо-текстової

адаптації;

група адаптивно-варіативних умінь адаптивно-діяльнісного компонента,

формувалася на третьому етапі адаптації досвіду, на якому застосовувалася
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третя умова та такі методи: вибору стратегії, апперцепції, навчальної дискусії,

сократичної бесіди, проблемно-пошукові та евристичні методи ;

група художньо-рефлексивних умінь художньо-організаційного

компонента формувалася на четвертому етапі (конструктивно-особистісної

рефлексії, на якому застосовувалася четверта умова та такі методи: художньо-

рефлексивного спілкування, діалогу через мистецтво, діалогу з мистецтвом,

рефлексії смислових значень.

Підтвердження достовірності отриманих результатів здійснювалося на

основі обробки експериментальних даних методами математичної статистики,

зокрема критерія φ* Фішера. Результати змін за кожним критерієм з

урахуванням коефіцієнтів сформованості музично-інтелектуальних умінь у

майбутніх учителів музичного мистецтва та викладачів закладів мистецької

спеціалізованої освіти ЕГ і КГ свідчать про те, що за період проведення

формувального експерименту в експериментальній групі суттєво зменшився

відсоток студентів з пасивним (низьким) рівнем сформованості музично-

інтелектуальних умінь (з 46,8 % до 6,2 %). Натомість суттєво підвищилася

кількість студентів із адаптивним (середнім) (з 43,8 % до 56,3 %) та свідомим

(високим) (з 9,4 % до 37,5 %) рівнями.

Ключові слова: Інтелектуальні уміння, майбутні вчителі музичного

мистецтва, музикант-виконавець, викладач фортепіано, основний музичний

інструмент, цілеспрямованість професійної підготовки, інтерпретаційно-

виконавський процес, художньо-інноваційна компетентність, ментальний

досвід, творчий розвиток, особистісно-діяльностний підхід, педагогічні умови,

проблемно-пошукові методи, еврістичні методи, емоційний та слуховий

самоконтроль.
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ABSTRACT

Lou Yanmei. Formation of musical-intellectual skills of higher education

applicants in the process of piano training. – The qualifying research work on the

rights of manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree in the field 01 Education/Pedagogy

in the specialty 014 Secondary education (Musical art). – State institution “South

Ukrainian National Pedagogical University named after K. D. Ushynsky”. Odesa,

2023.

The contents of the abstract

The dissertation developed, theoretically substantiated and experimentally

verified the methodology of forming musical-intellectual skills of higher education

applicants in the process of piano training. The discrepancies between the demands

made by modern society on the intellectual competence of higher education applicants

and the predominance of instructive-reproductive teaching methods in the mass

practice of music education have been revealed. Social factors and significant

scientific results of research within the framework of the study of intellectual-personal

characteristics of students, which actualize the need for the formation of musical-

intellectual skills in the educational activities of higher education applicants, are

singled out.
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The research clarified the content of the phenomenon of “intellect”, as a

universal integral formation of the subject’s mental functions, which is related to the

peculiarities of his perception of the surrounding world, as well as the essence of the

concept of “intellectual styles”, which is expressed in the presence of individual

peculiar ways of setting and solving the problem by the subject. The essence of

musical intelligence is defined as an independent, but closely related to other types of

intelligence, which is based on the universal language of music and which is

characterized by a special type of organization of musical-theoretical and performing-

methodological knowledge in order to achieve the results of performance, creation

and perception of musical works.

The essence of the concept of “musical-intellectual skills of higher education

applicants” is characterized, which is understood as a new mental formation, in which

the acquired artistic-analytical and musical-performance experience is consolidated,

in relation to the effective and constant application of strategies for achieving the

results of goal-setting during the perception and interpretation of a musical work.

Based on the theoretical analysis of scientific sources, four groups of musical-

intellectual skills were identified: musical-intentional, cognitive-productive, adaptive-

variable, artistic-reflective.

The analysis and generalization of the theoretical foundations of the study made

it possible to outline four components of musical-intellectual skills that ensure the

effectiveness of the implementation of the educational musical-intellectual activities

of higher education applicants. Each of the components consisted of the

corresponding groups of skills. The following components were selected: the

intentional-value component, which includes a group of musical-intentional skills and

outlines the vector of the student’s conscious understanding of a musical image, the

artistic idea of a work, the content or phenomenon of musical activity; the musical-

cognitive component, which is based on cognitive-productive skills of a theoretical

and methodological nature, and ensures the storage, organization and transformation
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of available information at different levels of cognitive mapping, the adaptive-activity

component, which includes a group of adaptive-variational skills and is expressed in

the student’s focus on combination of known methods of activity, transfer of learned

methods of activity to new conditions; the artistic-organizational component contains

a group of artistic-reflective skills and is focused on the regulation of musical-

performing and musical-educational activities of higher education applicants, on

adjusting the process of information processing, self-monitoring and self-evaluation

based on volitional action.

The scientific approaches to the development of musical-intellectual skills of

higher education applicants are outlined:

- phenomenological, which is based on the justification of the phenomenal

consciousness of the individual regarding the sequence of acts of understanding and

their interpretation based on experience, intuition, interest and reflection;

- artistic-mental, which synthesizes students’ ideas about musical phenomena

on the basis of cultural-historical, ethno-national, educational-professional artistic

factors;

- interdisciplinary, which gives rise to the ability to see, recognize, perceive

information that is unavailable within the boundaries of a single discipline based on

the addition of one discipline to another, the interaction of disciplines and the

construction of integrated cognitive structures;

- systems, based on the expediency and comprehensiveness of the reflection of

musical phenomena through the construction of a system of ideas about the set of

interconnected elements of which it consists;

- procedural and activity-based, which determines the possibility of forming

musical-intellectual skills only in the process of activity.

The methodological approaches to solving the problem of forming musical-

intellectual skills of higher education applicants made it possible to justify a number

of pedagogical principles.

14

Thus, in accordance with the phenomenological approach, the following

principles were chosen: the principle of problematicity, which will serve the

development of professional initiation and incorporation of cognitive interests; the

principle of extension, which is characterized by an orientation towards insight and

anticipation, in the process of mastering musical phenomena; the principle of

peripherality is designed to actualize generalizing figurative-semantic intentions.

In the context of the artistic-mental approach, the introduction of the following

principles is substantiated: the principle of intellectual mobility, which characterizes

the student’s readiness to find, analyze and use information, produce new ideas or

choose effective methods of completing tasks; the principle of introspection, which is

focused on the motivational and meaningful development of students.

The interdisciplinary approach includes: the principle of enatevism, directed to

the study of the complex process of learning the emotional content of music, the

principle of intellectualization, which boils down to qualitative restructuring, which is

based on the perception of new pictures of the world and ways of interacting with

reality.

The systems approach envisages the application of the principles of: integrity,

which makes it possible to simultaneously consider the system as a single entity;

structuring, which allows analyzing the elements of the musical system and their

relationships within the framework of a specific organizational structure; constructive

interaction, which includes the reorientation of the teacher’s activity from technical-

informational to artistic-organizational.

According to the procedural and activity-based approach, the principles of:

intellectual-stylistic functioning as a system of intellectual strategies and techniques

are coordinated; intellectual and stylistic variability, which represents the focus of the

educational process on students’ mastery of various individually specific ways of

cognitive functioning.
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The pedagogical conditions are substantiated, the effectiveness of their

implementation was provided by a specially developed series of methods that

contributed to the successful formation of musical-intellectual skills of higher

education applicants. It was determined that such pedagogical conditions include:

- organization of the educational process within the framework of creating a

professionally oriented learning environment based on the dialogic interaction of the

teacher and students, as well as the integration of the content of professional

disciplines with the aim of forming a professional identity;

- orientation of the learning process to the student’s accumulation of individual

productive intellectual experience in the process of instrumental-performing and

verbal-interpretive actions aimed at understanding the phenomena of musical art;

- inclusion of the problem-based learning methods in the structure of individual

classes, based on previously developed various models of artistic projects, algorithms

for predicting ways to solve performance difficulties;

- reorientation of the teacher’s activity from informational-evaluative to artistic-

organizational, which is aimed at the independent activity of students; activation of

reflection and self-regulation in the process of students’ musical-creative and artistic-

educational activities.

The criteria for evaluating the levels of four components formation in the

structure of musical-intellectual skills of higher education applicants have been

developed. The main criteria and corresponding indicators are defined as: musical-


[…]

P1ср(Cr2) P2ср(Cr2) P3ср(Cr2)

Кср

(Cr2)

Заг.

рівень

1.63 1.72 1.47 1.47 С 1.38 1.25 1.31 1.31 А
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Діагностична карта здобувачів експериментальної та контрольної груп.

Підсумковий зріз за проявом показників творчо-адаптивного критерію (Cr4)

розвиненості музично-інтелектуальних умінь здобувачів
Таблиця 11

Експериментальна група (ЕГ) Контрольна група (КГ)

№

студ.
P1(Cr3) P2(Cr3) P3(Cr3)

Кінд

(Cr3)

Інд.

рівень

№

студ.
P1(Cr3) P2(Cr3) P3(Cr3)

Кінд

(Cr3)

Інд.

рівень

1 2 2 1 1.67 С 1 1 1 0 0.67 А

2 2 2 1 1.67 С 2 2 2 0 1.33 С

3 2 2 2 2.00 С 3 0 1 0 0.33 П

4 1 1 0 0.67 А 4 1 1 1 1.00 А

5 1 1 1 1.00 А 5 1 1 0 0.67 А

6 2 2 2 2.00 С 6 0 1 0 0.33 П

7 1 1 0 0.67 А 7 1 0 0 0.33 П

8 1 0 0 0.33 П 8 1 1 1 1.00 А

9 2 2 2 2.00 С 9 1 0 0 0.33 П

10 2 1 1 1.33 А 10 2 2 2 2.00 С

11 1 1 0 0.67 А 11 1 1 1 1.00 А

12 1 2 1 1.33 А 12 1 0 0 0.33 П

13 1 2 1 1.33 А 13 0 1 0 0.33 П

14 1 1 1 1.00 А 14 0 0 0 0.00 П

15 1 2 1 1.33 А 15 1 2 1 1.33 А

16 2 2 1 1.67 С 16 1 1 0 0.67 А

17 2 2 1 1.67 С 17 2 2 1 1.67 С

18 2 2 2 2.00 С 18 0 1 0 0.33 П

19 1 1 0 0.67 А 19 1 1 1 1.00 А

20 1 1 1 1.00 А 20 1 1 0 0.67 А

21 2 2 2 2.00 С 21 0 1 0 0.33 П

22 1 1 0 0.67 А 22 1 0 0 0.33 П

23 1 0 0 0.33 П 23 1 1 1 1.00 А

24 2 2 2 2.00 С 24 1 0 0 0.33 П

25 2 1 1 1.33 А 25 2 2 2 2.00 С

26 1 1 0 0.67 А 26 1 1 1 1.00 А

27 1 2 1 1.33 А 27 1 0 0 0.33 П

28 1 2 1 1.33 А 28 0 1 0 0.33 П

29 1 1 1 1.00 А 29 0 0 0 0.00 П

30 1 2 1 1.33 А 30 1 2 1 1.33 А

31 1 1 1 1.00 А 31 1 1 1 1.00 А

32 1 1 1 1.00 А 32 1 1 1 1.00 А

P1ср(Cr3) P2ср(Cr3) P3ср(Cr3)

Кср
(Cr3)

Заг.
рівень

P1ср(Cr3) P2ср(Cr3) P3ср(Cr3)
Кср

(Cr3)
Заг.

рівень

1.38 1.44 0.94 1.25 А 0.88 0.94 0.47 0.76 А
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Діагностична карта здобувачів експериментальної та контрольної груп.

Підсумковий зріз за проявом показників діяльнісно-вольового критерію (Cr4)

розвиненості музично-інтелектуальних умінь здобувачів

Таблиця 12
Експериментальна група (ЕГ) Контрольна група (КГ)

№

студ.
P1(Cr4) P2(Cr4) P3(Cr4)

Кінд

(Cr4)

Інд.

рівень

№

студ.
P1(Cr4) P2(Cr4) P3(Cr4)

Кінд

(Cr4)

Інд.

рівень

1 2 2 2 2.00 С 1 1 2 1 1.33 А

2 2 2 2 2.00 С 2 2 1 2 1.67 С

3 2 2 1 1.67 С 3 1 0 0 0.33 П

4 2 1 1 1.33 А 4 1 0 0 0.33 П

5 1 2 1 1.33 А 5 0 1 0 0.33 П

6 2 2 1 1.67 С 6 1 0 0 0.33 П

7 1 1 1 1.00 А 7 1 1 1 1.00 А

8 1 0 0 0.33 Р 8 1 1 1 1.00 А

9 1 2 2 1.67 С 9 0 0 0 0.00 П

10 2 1 1 1.33 А 10 2 2 2 2.00 С

11 2 1 1 1.33 А 11 1 2 1 1.33 А

12 1 2 1 1.33 А 12 2 1 1 1.33 А

13 2 2 1 1.67 С 13 1 1 0 0.67 А

14 1 1 0 0.67 А 14 0 1 0 0.33 П

15 2 1 1 1.33 А 15 1 1 1 1.00 А

16 2 2 2 2.00 С 16 1 2 1 1.33 А

17 2 2 2 2.00 С 17 2 1 2 1.67 С

18 2 2 1 1.67 С 18 1 0 0 0.33 П

19 2 1 1 1.33 А 19 1 0 0 0.33 П

20 1 2 1 1.33 А 20 0 1 0 0.33 П

21 2 2 1 1.67 С 21 1 0 0 0.33 П

22 1 1 1 1.00 А 22 1 1 1 1.00 А

23 1 0 0 0.33 П 23 1 1 1 1.00 А

24 1 2 2 1.67 С 24 0 0 0 0.00 П

25 2 1 1 1.33 А 25 2 2 2 2.00 С

26 2 1 1 1.33 А 26 1 2 1 1.33 А

27 1 2 1 1.33 А 27 2 1 1 1.33 А

28 2 2 1 1.67 С 28 1 1 0 0.67 А

29 1 1 0 0.67 А 29 0 1 0 0.33 П

30 2 1 1 1.33 А 30 1 1 1 1.00 А

31 1 1 1 1.00 А 31 1 1 1 1.00 А

32 1 1 1 1.00 А 32 1 1 1 1.00 А

P1ср(Cr4) P2ср(Cr4) P3ср(Cr4)

Кср

(Cr4)

Заг.

рівень
P1ср(Cr4) P2ср(Cr4) P3ср(Cr4)

Кср

(Cr4)

Заг.

рівень

1.56 1.44 1.06 1.35 А 1.00 0.94 0.69 0.88 А
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Додаток Е

Статті у фахових виданнях

1. Демидова, М. Г., Лоу Яньмей (2018). Навчальна самопідготовка

студентів у проекції розвитку системи вищої педагогічної освіти в Україні.

Наукові записки Тернопільського національного педагогічного університету

імені Володимира Гнатюка. Серія: Педагогіка, 3, 22-27. DOI:

https://doi.org/10.25128/2415-3605.18.3.3 http://nzp.tnpu.edu.ua/article/view/162456.

2. Лоу Яньмей (2021). Вплив різних видів інтелекту на формування

музичного інтелекту майбутніх учителів музичного мистецтва. Педагогічні

науки : теорія, історія, інноваційні технології, 5 (109), 267-275. DOI

10.24139/2312-5993/2021.05/267-275. URL: https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-

content/uploads/2022/02/27.pdf.

3. Лоу Яньмей (2023). Методика розвитку музичного інтелектуу

здобувачів вищої освіти в процесі інструментальної підготовки. Педагогічні

науки: теорія, історія, інноваційні технології, 2 (126), 164-172. DOI

10.24139/2312‐5993/2023.02/164‐172. URL: https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-

content/uploads/2023/09/%D0%BB%D0%BE%D1%83-

%D1%8F%D0%BD%D1%8C%D0%BC%D0%B5%D0%B9-1.pdf.

4. Лоу Яньмей (2023). Сутність та структура музичного інтелекту в

контексті підготовки здобувачів вищої освіти Педагогічні науки : теорія,

історія, інноваційні технології, 3 (127), 65-72. DOI 10.24139/2312‐

5993/2023.03/065‐072. URL: https://pedscience.sspu.edu.ua/?page_id=4620.

Статті апробаційного характеру

5. Демидова, М. Г., Лоу Яньмей (2021). Сутність та особливості прояву

музичного інтелекту. Педагогіка та психологія сьогодні: постулати минулого і

сучасні теорії: Збірник наукових робіт учасників міжнародної науково-

http://nzp.tnpu.edu.ua/article/view/162456
https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/02/27.pdf
https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/02/27.pdf
https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2023/09/%D0%BB%D0%BE%D1%83-%D1%8F%D0%BD%D1%8C%D0%BC%D0%B5%D0%B9-1.pdf
https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2023/09/%D0%BB%D0%BE%D1%83-%D1%8F%D0%BD%D1%8C%D0%BC%D0%B5%D0%B9-1.pdf
https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2023/09/%D0%BB%D0%BE%D1%83-%D1%8F%D0%BD%D1%8C%D0%BC%D0%B5%D0%B9-1.pdf
https://pedscience.sspu.edu.ua/?page_id=4620
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практичної конференції (15–16 жовтня 2021 р., м. Одеса), (сс. 118-120). Одеса:

ГО «Південна фундація педагогіки».

6. Лоу Яньмей (2020). Емоційний інтелект як чинник становлення творчої

особистості майбутнього вчителя музичного мистецтва. Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства:

Матеріали та тези VІ Міжнародної науково-практичної конференції молодих

учених та студентів (15-16 жовтня 2020 р., м. Одеса). Т. 2, (сс. 47-50). Одеса:

Університет Ушинського.

7. Лоу Яньмей (2022). Критерії та рівні оцінки сформованості музичного

інтелекту у майбутніх учителів музичного мистецтва. Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства:

Матеріали і тези VIII Міжнародної науково-практичної конференції молодих

учених та студентів (14-15 жовтня 2022 р., м. Одеса). Т. 2, (сс. 35-36). Одеса:

Університет Ушинського.

8. Лоу Яньмей (2023). Музично-інтелектуальні уміння в контексті

підготовки здобувачів вищої освіти. The 34th International scientific and practical

conference “Science, latest trends, modern problems and improvement of theories”

(August 29 – September 01, 2023). Warsaw, Poland. International Science Group.

9. Лоу Яньмей (2023). Levels of musical intelligence formation in future

music teachers. Collection of scientific papers «SCIENTIA», April 28. Stockholm,

Kingdom of Sweden.

10.Lou Yanmei (2019). Different approaches in science to the interpretation of

the category «will». Музична та хореографічна освіта в контексті культурного

розвитку суспільства: Матеріали та тези V Міжнародної науково-практичної

конференції молодих учених та студентів (17-18 жовтня 2019 р., м. Одеса). Т.

1, (сс. 121-122). Одеса: Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К. Д. Ушинського.
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11. Lou Yanmei (2021). Essence and peculiarities of musical intelligence

manifestation. Музична та хореографічна освіта в контексті культурного

розвитку суспільства: Матеріали та тези VІІ Міжнародної конференції

молодих учених та студентів (4-5 листопада 2021р., м. Одеса). Т. 1, (сс. 97-98).

Одеса : Університет Ушинського.

Апробація результатів дослідження

на Міжнародних науково-педагогічних конференціях:

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022);

«Мистецька освіта України: проблеми теорії і практики» (Ніжин, 2019);

«Гуманістичні орієнтири мистецької освіти» (Київ, 2019);

«Наука, новітні тенденції, сучасні проблеми та вдосконалення теорій»

(Варшава, Польща).

на Всеукраїнських науково-практичних конференціях:

«Сучасне мистецтво: науково-методичний та практичний аспекти» (Умань,

2018);

«Проблеми інструментального виконавства в умовах сучасної мистецької

освіти» (Умань, 2021);

«Мистецька освіта у контексті євроінтеграційних процесів» (Умань, 2022).
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