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Актуальність дисертаційного дослідження Лоу Яньмей зумовлена тим, що

сучасний курс розвитку суспільства передбачає підвищення уваги до всебічної

реалізації інтелектуального і творчого потенціалу людства. В умовах стрімких

соціоекономічних змін і суспільних перетворень така складова психіки як

інтелект зумовлює здатність до швидкого і мобільного пристосування і необхідної

перебудови, зокрема в контексті професійної ефективності. Інтелект людини

виступає як ресурс, що забезпечує здатність діяти розумно, раціонально, долати

перешкоди, винаходити найбільш ефективні механізми вирішення поставлених

задач. Інтелект як складова професіограми фахівців будь-якої галузі є

фундаментальною основою, яка дозволяє адекватно відображати і перетворювати

професійний досвід, мислити, навчатись, аналізувати, оцінювати свої професійні

переваги. Тому розвиток інтелектуальних здібностей стає одним із головних

пріоритетів еволюції освітнього простору, зокрема у галузі мистецької педагогіки.

У своїй роботі дисертантка актуалізує проблему формування музично-

інтелектуальних умінь здобувачів вищої освіти як відображення сучасних

тенденцій підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва та викладачів

закладів спеціалізованої мистецької освіти, що ґрунтуються на креативному

баченні організації освітнього процесу. Такий підхід передбачає не тільки

оволодіння високим рівнем теоретичної та музично-виконавської підготовки, а й

налаштування здобувачів на активний, автономний пошук ефективних шляхів

удосконалення мистецько-освітнього процесу, на розробку та доцільне

застосовування авторських методик, на ефективне виявлення причинно-

наслідкових зв’язків під час пошуку оптимальних рішень у процесі розв’язання

проблемних ситуацій. З урахуванням теоретико-методичних засад фортепіанної

підготовки, Лоу Яньмей слушно наголошує на необхідності інтелектуалізації

діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва, адже саме фортепіанна

підготовки має значний потенціал щодо формування музично-інтелектуальних

умінь здобувачів вищої мистецької освіти.

У вказаній проблематиці авторка наголошує на певні суперечності, а саме:

між суспільними вимогами до здобувачів вищої освіти і репродуктивним

форматом масової викладацької практики, між наявністю можливостей

інтелектуалізації музично-освітнього процесу і браком обґрунтованих і

систематизованих методик, між наявністю досліджень відповідної проблематики і

нездатністю освітньої системи до вимірювання кінцевого результату

інтелектуальної діяльності в процесі інструментально-виконавської підготовки

здобувачів вищої освіти.

Оцінка наукового апарату роботи показала, що він визначений логічно і

обґрунтовано, його елементи сформульовані коректно і узгоджені між собою.

Відповідно до мети дослідження пропонується наукове розв’язання чотирьох

задач, які поєднуються теоретичне осмислення, методологічне обґрунтування та

експериментальну перевірку розробленої інноваційної методики, спрямованої на

формування музично-інтелектуальних умінь здобувачів вищої освіти з

урахуванням специфіки фортепіанної підготовки. Високий рівень теоретичного

дослідження об’єкту та предмету дисертації підтверджується опрацюванням 283

наукових джерел, з яких 88 іноземними мовами. На основі наукової рефлексії

опанованої джерельної бази Лоу Яньмей на високому професійному рівні

розв’язала дослідницькі завдання, а саме: виявила специфіку музично-

інтелектуальних умінь у сучасному науковому дискурсі, визначила зміст та

структурні компоненти музично-інтелектуальних умінь здобувачів вищої освіти в

процесі фортепіанної підготовки, обґрунтувала методологічні та методичні засади

формування музично-інтелектуальних умінь у здобувачів вищої освіти в процесі

фортепіанної підготовки, визначила критерії та показники оцінювання рівня

сформованості музично-інтелектуальних умінь, а також експериментально

перевірила ефективність запропонованої авторської методики.

Вирішенню перших двох задач авторка присвятила перший розділ

дисертаційного дослідження. Лоу Яньмей ретельно дослідила сутність і зміст

феномену «музично-інтелектуальні уміння» і запропонувала власне його і

потрактування як психічного та розумового новоутворення, у якому

закріплюється набутий художньо-аналітичний, музично-виконавський досвід та

реалізується можливість постійного використання означених музично-

інтелектуальних умінь під час сприйняття, інтерпретації та створення музичного

тексту. Акцентовано увагу на тому, що доцільно виокремлювати чотири групи

музично-інтелектуальних умінь: музично-інтенціональні, когнітивно-продуктивні,

адаптивно-варіативні, художньо-рефлексивні. Крім того визначено компонентну

структуру музично-інтелектуальних умінь. Означена компонентна структура

своїй цілісності репрезентує основні атрибутивні характеристики досліджуваного

феномену саме в контексті фортепіанної підготовки здобувачів вищої освіти –

майбутніх учителів музичного мистецтва і викладачів спеціалізованих

мистецьких шкіл. До складових досліджуваного конструкту входять

інтенціонально-ціннісний, музично-когнітивний, адаптивно-діяльнісний та

художньо- організаційний компоненти.

Другий розділ рецензованої роботи присвячується обґрунтуванню

методологічних та методичних засад формування музично-інтелектуальних умінь

у здобувачів вищої освіти в процесі фортепіанної підготовки. До істотних

наукових результатів означеного розділу можна віднести побудову

методологічної бази дослідження на основі п’яти наукових підходів –

феноменологічного, художньо-ментального, міждисциплінарного, системного і

процесуально-діяльнісного, і відповідних педагогічних принципів формування

музично-інтелектуальних умінь, які зумовили досягнення високого рівня наукової

обґрунтованості отриманих результатів. На увагу заслуговує обґрунтування

педагогічних умов і методів формування музично-інтелектуальних умінь

відповідно до чотирьох етапів формування досліджуваного феномену:

усвідомлено-професійного цілепокладання, пошукового змістотворення, адаптації

досвіду та конструктивно-особистісної рефлексії.

У третьому розділі дисертаційного дослідження Лоу Яньмей висвітлила

результати діагностики рівня сформованості музично-інтелектуальних умінь

через відповідні критерії та показники. Констатувальний етап експерименту
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